
 
 

 
 
 
 
 
 
 
10. september 2021                EM 2021/36 
 
I henhold til § 36 i Inatsisartuts forretningsorden stiller jeg hermed følgende forslag til 
forespørgselsdebat: 
 
Forslag til forespørgselsdebat om hvordan offentligt ejede virksomheder og institutioner kan 
animeres til at forbruge mere af kød af narhval og hvidhval fanget af erhvervsfangere? 
(Siumuts Inatsisartut gruppe) 
 
Begrundelse: 
Vi er bekendt med at mattak og narhval og hvidhvalskød hovedsageligt købes af enkelte 
forbrugere. Uheldigvis bliver kødet ikke købt af en bredere kreds. Der kan være flere grunde til 
dette. Én af årsagerne kan være at kødet er tungt, fylder meget, hvorfor det bliver dyrt at sende 
det. 

Det er blevet et almindeligt faktum, at alderdomshjem på kysten og pensionsmodtagere sjældent 
køber narhvalskød. For at øge livskvaliteten hos ældre der bor i alderdomshjem kan man servere 
mere af hvalkød, samtid med at man støtter erhvervsfangere. 

I afdækningen af hvordan vi kan udbrede indtagelse af narhvals- og hvidhvalskød, kan vi ikke 
undgå at nævne de mange vuggestuer og fritidshjem på kysten, som også sjældent får narhvals- 
hvidhvalskød. 

Det er ikke kun disse institutioner der servere noget til ganen. Der er massevis offentlige kantiner 
der kan servere meget mere af narhvals- hvidhvalskød, men mangler kødet. Der er noget problem, 
man skal løse, for at have det hele hænger sammen. Er det som sagt fragtpriserne? Eller er det 
manglen på indhandlingsmulighederne?  

Vi mener fra Siumut, at man burde bruge narhvals- hvidhvalskød i de offentlige meget mere. Ja, 
for at støtte fangeren, men også at øge livskvaliteten hos de offentlige ansatte og dem der 
benytter det.  

Det er derfor interessant at diskutere hvordan vi kan øge forbruget af narhvalskød, fanget af 
erhvervsfangere, i offentligt ejede virksomheder og institutioner, og samtidig forøge befolkningens 
indtagelse af grønlandsk mad. 
  
Vi må alle arbejde for at øge de samfundsmæssige gavn af kødet med de få narhval og hvidhval, 
som vi i dag giver kvoter for. Det er derfor ønskeligt at høre Inatsisartuts holdninger til 
forespørgselsforslaget, og om de har yderligere tilføjelser, og ikke mindst hvordan vi kan 
overkomme problemstillingerne, som vi glæder os til at høre om. 
 
God debat! 
 


